Prefeitura Municipal de Dores do Indaiá 
Gabinete do Prefeito 

PROJETO DE LEI Nº 42 DE 12 DE JUNHO DE 2023. 

DP nã 

Deé Marinho 
e presidonis 

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 

Ho Zica ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 

SUPERÁVIT FINANCEIRO NO VALOR DE R$ 

2.233.355,50 (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E TRINTA E 

TRÊS MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS 

E CINQUENTA CENTAVOS), NA FORMA QUE 

ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

O Povo do Município de Dores do Indaiá, por seus representantes legais aprovaram e 

eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo do Município de Dores do Indaiá/MG autorizado a abrir 

crédito adicional suplementar por superávit financeiro, e criação de elemento de despesa no 

orçamento do exercício de 2023, no valor de R$ 2.233.355,50 (dois milhões duzentos e 

trinta e três mil trezentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos), nas 

dotações orçamentárias conforme especificações abaixo: 

Orgão 02 Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiá 

Unidade 02.13 Fundo Municipal De Saúde 
Subunidade 02.13.01 Fundo Municipal De Saúde

[...]

Nature 4.4.00.00.00 | Investimentos 

Mod. de o . 
Aplicação 4.4.90.00.00 | Aplicações Diretas 

Elemento 4.4.90.52.00 | Equipamento e Material Permanente 

Fonte De Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
621 . 

Recursos provenientes do Governo Estadual 

alor Fonte R$361.840,56 Trezentos e sessenta e um mil oitocentos e quarenta reais 

e cinquenta e seis centavos 

Ficha Orçamentária 480 

$20- Para abertura do crédito de que trata a tabela acima será utilizado o superávit 

financeiro do saldo remanescente dos recursos da Resolução 6.985, de 20 de dezembro de 

2019 — que dispõe sobre o repasse do incentivo financeiro, em caráter excepcional, para O

[...]

Grupo He 3.3.00.00.00 | Outras Despesas Correntes 
Natureza 

Mod. a de 3.3.90.00.00 | Aplicações Diretas 
Aplicação 

Elemento 3.3.90.30.00 | Material de Consumo 

Fonte De 621 Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

Recursos provenientes do Governo Estadual 

Valor Fonte R$ 20.677,58 Vinte mil seiscentos e setenta e sete reais e cinquenta e 
oito centavos 

Ficha Orçamentária 562 

Órgão 02 Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiá 
Unidade 02.13 Fundo Municipal De Saúde 

Subunidade 02.13.01 Fundo Municipal De Saúde 
Função 10 Saúde 
Subfunção 305 Vigilância Epidemiológica

[...]

Natreza 4,4.00.00.00 | Investimentos 

Mod. de ca SE . 
Aplicação 4.4.90.00.00 | Aplicações Diretas 

Elemento 4.4.90.52.00 | Equipamento e Material Permanente 

Fonte De Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
621 : 

Recursos provenientes do Governo Estadual 

Valor Fonte R$31.016,37 | Trinta e um mil dezesseis reais e trinta e sete centavos 

Ficha Orçamentária 566 

$3º- Para abertura do crédito de que tratam as tabelas acima será utilizado o superávit 

financeiro do saldo remanescente dos recursos da Resolução 7.734, de 22 de setembro de 

2021 — que institui repasse de incentivo financeiro aos municípios que aderiram ao VigiaMinas

[...]

Natureza 

a de |3.3.90.00.00 | Aplicações Diretas 
Aplicação 

Elemento 3.3.90.39.00 | Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte De 621 Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

Recursos provenientes do Governo Estadual 

Valor Fonte R$ 46.806,00 | Quarenta e seis mil e oitocentos e seis reais 

Ficha Orçamentária 552 

Orgão 02 Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiá 

Unidade 02.13 Fundo Municipal De Saúde 

Subunidade 02.13.01 Fundo Municipal De Saúde A 

Função 10 Saúde Í 

Subfunção 304 Vigilância Sanitária e a 

Programa 0013 Gestão E Modernização Do Sistema De Saúde